
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului privind

stabilirea cursului oficial al leului moldovenesc faţă de valutele străine
 

nr. 56  din  12.03.2009
 

Monitorul Oficial nr.62-64/270 din 27.03.2009

 
* * *

 ÎNREGISTRAT: 
Ministrul justiţiei 
al Republicii Moldova 
________Vitalie PÎRLOG 
nr.668 din 19 martie 2009

 
În temeiul art.11, 51 şi 52 din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca Naţională a 

Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu modificările şi completările 
ulterioare, art.39 şi 67 din Legea nr.62-XVI din 21 martie 2008 privind reglementarea valutară (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.127-130, art.496), Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a 
Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
Se modifică şi se completează anexa nr.1 la Regulamentul privind stabilirea cursului oficial al leului 

moldovenesc faţă de valutele străine, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii 
Naţionale a Moldovei nr.3 din 15 ianuarie 2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.27-29, 
art.100), după cum urmează:

1. Sintagma “795 TMM Manat turkmen” se substituie cu sintagma “934 TMT Manat turkmen”;
2. După rîndul “941 RSD Dinar sîrb” se introduce un rînd nou cu următorul conţinut “784 AED 

Dirham E.A.U.”.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Leonid TALMACI
 
Chişinău, 12 martie 2009.
Nr.56.
 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/45445
https://moldlex.md/lexact/45445

